

Số: /KH-UBND

Thanh Thủy, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030"

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 12/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030". UBND xã Thanh Thủy ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030" trên địa bàn xã Thanh Thủy, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (*sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW*) đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã. Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đột phá về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các văn bản của Trung ương và của tỉnh, của xã. Tạo sự thống nhất trong nhận thức và triển khai thực hiện từ các cấp chính quyền, doanh nghiệp và toàn xã hội ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các lĩnh vực sản xuất, quản lý và đời sống.

- Tăng cường, phát huy vai trò, sự phối hợp của các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn trong công tác tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan của Trung ương, của tỉnh. Đưa nội dung phát triển toàn

diện và đồng bộ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành nền tảng quan trọng vào hoạt động tuyên truyền thường xuyên của các cơ quan tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông phải bám sát nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW; Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 22/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của tỉnh Phú Thọ (sau hợp nhất) (*sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 02-CTr/TU*); Kế hoạch số 7316/KH-UBND ngày 22/10/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch số 2020/KH-UBND ngày 20/11/2025 của UBND xã Thanh Thủy.

- Công tác truyền thông được tiến hành kịp thời, thường xuyên, toàn diện, đảm bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả tích cực; nội dung cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đổi mới phương thức truyền thông đảm bảo đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, tăng cường ứng dụng các hình thức truyền thông hiện đại, phù hợp với từng đối tượng, chú trọng đối tượng đặc thù. Gắn kết quả thực hiện công tác truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bám sát nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW; Chương trình hành động số 02-CTr/TU; Kế hoạch số 7316/KH-UBND; các Kết luận, văn bản có liên quan của Trung ương, tỉnh Phú Thọ, của xã đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần thực hiện thành công mục tiêu của Nghị quyết.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Từ năm 2026

- Duy trì chuyên mục truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Cổng Thông tin điện tử xã.

- Duy trì tuyên truyền, đăng tải, phát sóng các sản phẩm truyền thông phù hợp, để truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; tiếp tục đầu tư nguồn lực cho một số kênh truyền thông xã hội chuyên đề về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đặc biệt cho trẻ em, thanh thiếu niên, học sinh.

2.2. Đến năm 2030

- 100% các nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước (trừ những nhiệm vụ liên quan đến bí mật nhà nước) được truyền thông,

phổ biến, cung cấp thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội.

- Ít nhất 80% người dân tiếp cận thông tin định hướng của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và báo chí đối ngoại, truyền thông xã hội, mạng xã hội, nền tảng số và phương thức khác

1.1. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Duy trì hiệu quả các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Cổng thông tin điện tử xã. *(Nhiệm vụ thường xuyên)*

- Đăng tải nội dung tin bài, chương trình, phóng sự, ảnh, video, clip tạo xu thế... về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để đăng, phát trên các cơ quan báo chí, các trang mạng xã hội, các kênh, nền tảng số và trên phương tiện truyền thông đại chúng. *(Nhiệm vụ thường xuyên)*

- Thực hiện lồng ghép nội dung truyền thông, phổ biến kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các chương trình, kế hoạch hoặc các văn bản chỉ đạo, điều hành khác nhằm phát triển ngành, lĩnh vực và địa phương. *(Nhiệm vụ thường xuyên)*

1.2. Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

- Tham gia các sự kiện về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia kết hợp với các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5), Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia (1/10), Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) hằng năm và các ngày truyền thống khác liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số do tỉnh tổ chức. *(Nhiệm vụ thường xuyên)*

- Cung cấp thông tin thường xuyên, định kỳ cho phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông; các cán bộ làm công tác truyền thông, thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại. *(Nhiệm vụ thường xuyên)*

2. Tăng cường các hoạt động truyền thông tại các cơ sở giáo dục

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã chủ trì tổ chức thực hiện các nhiệm vụ:

- Tổ chức phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản và các giải pháp quan trọng của Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, các lớp tập huấn ngắn hạn, các hoạt động ngoại khóa và sinh hoạt chuyên môn định kỳ. *(Nhiệm vụ thường xuyên)*

- Chủ động đưa các nội dung về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các chương trình, tài liệu giảng dạy, bồi dưỡng của đơn vị.

Nội dung truyền đạt cần rõ ràng, thiết thực, phù hợp với từng cấp học, đối tượng người học; tập trung vào việc nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng dụng thực tế, gắn liền với công việc, học tập và cuộc sống của học sinh (*Nhiệm vụ thường xuyên*)

- Ứng dụng rộng rãi các công cụ và nền tảng số trong quá trình tổ chức đào tạo, bồi dưỡng như sử dụng các hệ thống học tập trực tuyến, hội nghị trực tuyến, thư viện số, video bài giảng điện tử, tài liệu số để tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và chủ động học tập của người học. (*Nhiệm vụ thường xuyên*)

- Khuyến khích và hỗ trợ thành lập các câu lạc bộ, đội nhóm học thuật, sáng tạo khoa học và công nghệ, chuyển đổi số cho học sinh và giáo viên; tạo môi trường để tổ chức các hội thi, hội nghị chia sẻ các ý tưởng sáng tạo, sáng kiến ứng dụng khoa học, công nghệ trong thực tiễn học tập và công tác. (*Nhiệm vụ thường xuyên*)

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp và tổ chức xã hội trong việc tổ chức các hoạt động truyền thông, đào tạo, bồi dưỡng, hội thảo, diễn đàn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho học sinh, giáo viên; qua đó tăng cường khả năng trao đổi kinh nghiệm, học hỏi và ứng dụng thực tiễn. (*Nhiệm vụ thường xuyên*)

- Truyền thông nâng cao nhận thức của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh về vai trò, vị trí quan trọng của các môn học toán, khoa học tự nhiên, công nghệ, tin học (STEM) trong chương trình giáo dục phổ thông. Thúc đẩy giáo dục STEM và hướng nghiệp. Tích cực tổ chức, tham gia hoặc tổ chức các cuộc thi sáng tạo khoa học, kỹ thuật, đổi mới sáng tạo cho học sinh, cán bộ, giáo viên trong đơn vị. Tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, tạo động lực thúc đẩy phong trào ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong đơn vị. (*Nhiệm vụ thường xuyên*)

3. Tăng cường truyền thông tại các doanh nghiệp trên địa bàn xã

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW; các cơ chế, chính sách và quy định của pháp luật về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân, cơ sở sản xuất công nghiệp thông qua các hình thức như sinh hoạt chuyên đề, hội nghị, tập huấn nội bộ, tài liệu hướng dẫn, bản tin điện tử, video minh họa và các ấn phẩm truyền thông phù hợp khác. (*Nhiệm vụ thường xuyên*)

- Chủ động phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở để tuyên truyền, giới thiệu các mô hình điển hình, sáng kiến kỹ thuật tiêu biểu, sản phẩm đổi mới sáng tạo, quy trình ứng dụng công nghệ mới và kết quả chuyển đổi số của doanh nghiệp. (*Nhiệm vụ thường xuyên*)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước; huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, các cơ quan thuộc UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua để đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị trong xã. Hằng năm và đột xuất thực hiện lựa chọn, vinh danh, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Định kỳ trước ngày 01/6 và trước ngày 01/12 hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phòng Kinh tế

- Bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo quy định.

3. Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về tình hình thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông khác để nâng cao nhận thức, kiến thức cho người dân, doanh nghiệp và toàn xã hội.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan về ý nghĩa, tầm quan trọng và tác động thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện theo quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

5. Công an xã

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh mạng, phòng chống tội phạm công nghệ cao; kịp thời phát hiện, ngăn chặn tấn công mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước; cảnh báo sớm nguy cơ mất an toàn thông tin cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn xã.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch nhằm tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, khơi dậy niềm đam mê và truyền cảm hứng tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng.

7. Trưởng các khu dân cư

Tăng cường hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các khu dân cư, tích cực tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/7/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi quốc gia; hỗ trợ người dân thực hiện nộp hồ sơ, thủ tục hành chính trực tuyến.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên nâng cao nhận thức về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; khẳng định đây là trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị từ Trung ương đến địa phương; đồng thời khuyến khích, huy động các nguồn lực xã hội tham gia tích cực vào sự nghiệp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Đoàn thanh niên xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”, bảo đảm tính thiết thực và lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng; phát huy vai trò tiên phong, xung kích của tuổi trẻ và vai trò nòng cốt của Tổ công nghệ số cộng đồng trong công tác tuyên truyền, phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho người dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT, PCT UBND xã (Ô. Tuấn);
- UB MTTQ & các đoàn thể chính trị XH;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- CVP, PCVP;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Trưởng khu dân cư trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn